commoda et luera semper meditantur ? Ubi inveniatur talis, qui  
 velit Deo servire gratis ?

Raro invenitur tam spiritualis aliquis qui omnibus sit nudatus ;  
 nam verum pauperem spiritu et ab omni creatura nudum quis inve-  
 niens ? Procul et de ultimis finibus pretium ejus.

Si dederit homo omnem substantiam suam, adhuc nihil est ; et si

1. *Var.* Certes il en est peu dont l'amour soit si pure

Qu'elle en puisse chasser toute la créature.

Il est rare de voir un vrai pauvre d'esprit. (1653 B)

2. *Var.* S'il manque en ce point seul, qui seul est nécessaire.

(1653 B-56 A et B, 59 et 62)

C'est qu'il se quitte encor, quand il a tout quitté,  
 Que de tout l'amour-propre il fasse un sacrifice,  
 Que de lui-même enfin lui-même il se bannisse<sup>1</sup>,  
 Et qu'élève par là dans un état parfait, 1335  
 Il croie, ayant fait tout, n'avoir encor rien fait.

Qu'il estime fort peu, suivant cette maxime,  
 Tout ce qui peut en lui mériter quelque estime<sup>2</sup>;  
 Que lui-même il se die, et du fond de son cœur<sup>3</sup>,  
 Serviteur inutile aux emplois du Seigneur. 1340  
 La vérité l'ordonne<sup>4</sup>: « Après avoir, dit-elle,  
 Rempli tous les devoirs où ma voix vous appelle,  
 Après avoir fait tout ce que je vous prescri<sup>5</sup>,  
 Gardez encor pour vous un sincère mépris,  
 Et nommez-vous encor disciples indociles, 1345  
 Serviteurs fainéants, esclaves inutiles. »

Ainsi vraiment tout nu, vraiment pauvre d'esprit,

fecerit pœnitentiam magnam, adhuc exiguum est. Et si apprehenderit omnem scientiam, adhuc longe est. Et si habuerit virtutem magnam et devotionem nimis ardentem, adhuc multum sibi deest : unum scilicet, quod summe sibi necessarium est. Quid illud ? Ut omnibus relictis se relinquat, et a se totaliter exeat, nihilque de privato amore retineat ; cumque omnia fecerit quæ facienda noverit, nihil se fecisse sentiat.

Non grande ponderet quod grande æstimari possit ; sed in veritate servum inutilem se pronunciet, sicut veritas ait : « Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite : « Servi inutiles « sumus. »

Tunc vere pauper, et nudus spiritu esset poterit, et cum pro-

1. *Var.* Que de lui-même enfin lui-même se bannisse. (1658)

2. *Var.* Tout ce qui peut en lui mériter grande estime. (1653 B-65)

3. *Var.* Que lui-même il se dise, et du fond de son cœur. (1653 B-62)

4. *Évangile de saint Luc*, chapitre xvii, verset 10.

5. *Var.* Après avoir tout fait ce que je vous prescri.

(1653 B-56 A et B, 59 et 62)

Tout détaché de tout, et tout à Jésus-Christ,  
 Avec le roi prophète il aura lieu de dire<sup>1</sup> :  
 « Je n'ai plus rien en moi que ce que Dieu m'inspire ;  
 J'y suis seul, j'y suis pauvre. » Aucun n'est toutefois  
 Ni plus riche en vrais biens, ni plus libre en son choix,  
 Ni plus puissant enfin que ce chétif esclave  
 Qui foulant tout aux pieds, lui-même encor se brave,  
 Et rompant avec soi pour s'unir à son Dieu, 1355  
 Sait en tout et partout se mettre au plus bas lieu.